_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA – Rua Dez, nº 449 – Centro – Canápolis/MG

Gabarito Preliminar da Prova Objetiva – Processo de Escolha do Conselho Tutelar – Conselheiro Tutelar – Aplicada em 21/07/2019

Página 1 de 1

RESOLUÇÃO Nº. 005 DE 22 DE JULHO DE 2019.

Dispõe sobre o Edital de Divulgação do

Gabarito Preliminar da Prova Objetiva –

CMDCA – Processo de Escolha Unificado dos

membros do Conselho Tutelar do Município de

Canápolis/MG, referente ao mandato

2020/2023.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (CMDCA) DO

MUNICÍPIO DE CANÁPOLIS/MG, no uso de suas atribuições legais, considerando as disposições da Lei

Federal nº 8.069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente, da Lei Municipal nº. 1.963/2003 (que dispõe sobre

o Conselho Tutelar) e no seu Regimento Interno, torna público para conhecimento dos interessados, a seguinte

resolução:

Art. 1º - Fica divulgado o GABARITO PRELIMINAR da Prova Objetiva do Processo de Escolha do

Conselho Tutelar, aplicada em 21/07/2019, conforme previsto na Resolução nº 003 de 21 de maio de 2019 –

Retificação do Edital de abertura – CMDCA – Canápolis/MG, da seguinte forma:

CONSELHEIRO TUTELAR - NIVEL MÉDIO

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

PROVA 1 B A C C D A B A B D C D C A B D A C A B

Art. 2º - Fica aberto o prazo para interposição de recursos quanto ao gabarito preliminar, conforme

previsto na Resolução nº 003 – Retificação do Edital de Abertura – CMDCA – Canápolis/MG, no período do

dia 22/07/2019.

Art. 3º - Os candidatos que desejarem interpor recurso contra o gabarito preliminar, deverão

protocolar o recurso junto ao CMDCA, no período do dia 22/07/2019, no endereço Rua Dez, nº 449 – Centro

– Canápolis/MG.

Art. 4º - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Canápolis/MG, 22 de abril de 2019.

____________________________________________

DINAIR FONSECA E SILVA
Presidente do CMDCA e da Comissão Especial Eleitoral

Encarregada de Organizar o Processo de Escolha

Cargo: Conselheiro Tutelar Discriminação

Disciplinas Nº de Questões Peso/Valor Total

Conhecimentos Específicos – Direitos da
Criança e do Adolescente

20 0,5 10

 20 - 10